
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n. 293 DEL 
05/12/2025 PRESENTATA 
DAL PROPONENTE 
RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
COSTITUITO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA 23.5.1977, N. 156 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(O.P. Reg. Sic. n' 467 del 12/09/ 2017) 

Sede legale: Corso Italia, n° 42 - 91100 Trapani 
Sede Amm.: Via M. Rapisardi, 30-91026 Mazara del Vallo 
Tel. 0923 545011 - Fax: 0923 1895945 - web:http//www.cobon ltp.it 
e-mail: infolli:cobon l 111.it PEC: traaanlr.ilnec.consorzlbonlflcaslcllia.lt 

Codice fiscale n. 9302312081 4 
Iscrizione al REA della CCIAA di Trapani al n. 133401 

Iscrizione al Registro delle Imprese al n. TP-1999-12851 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. )6 3 DELii/ r ? / (w l-5 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della fattura n. 1/1446 del 20/10/2025 di €. 4.423.86 oltre 
I.VA., emessa dalla ditta MINAUDO S.R.L. con sede in via CASTELVETRANO 79, 91027 
PACECO (TP), riguardante la fornitura materiali, accessori idraulici, raccorderia, giunti di 
riparazione, materiali vari, attrezzature varie e noli. CIG: B8567C4F58. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno ;{ L del mese di/}J:bti~fl-6.. in Palermo presso la 
sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, sita in Palermo Via G.B. Lulli 42 il sottoscritto 
Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato 
la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dall 'Arch. Francesco Giovanni Giacalone, 
che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dall 'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal 
Responsabile Settore Ragioneria 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 293 del 
05/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
detenninazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

I 



VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell ' 01 /07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, 
è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa 
del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", 
l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di 
riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il DRS nr. 8118 del 30.09.2025 con il quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo rurale e della pesca mediterranea decreta ed approva "Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2026-202711 di cui alla delibera del Commissario Straordinario 
nr. 39 del 06.05.2025; 

VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027, programma triennale delle 
forniture di beni e servizi 2025 - 2027 cd elenco annuale dei lavori 2025, aggiornamento settembre 
2025, sulla scorta delle indicazioni fornite dall' Amministrazione ed in ottemperanza alla normativa 
di riferimento, articolato per categorie di lavori, con il quale si sono previsti una serie di interventi, 
distribuiti nel comprensorio consortile, approvato con delibera del Commissario Straordinario nr. 71 
del 07/10/2025; 

VISTA la determina n. 19 del 05/02/2025 con la quale è stato nominato il Capo Settore 
Manutenzione dcli' Area Tecnica Ingegneristica, Arch. Francesco Giovanni Giacalone, Responsabile 
Unico del Progetto, Direttore dei Lavori e di Direttore dell'Esecuzione della Manutenzione 
Ordinaria e Straordinaria alle OO.PP. di Bonifica, alle reti inigue e agli impianti consortili, per l'anno 
2025 e di incaricarlo per l'esecuzione di tutti gli adempimenti propedeutici per l'esecuzione degli 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria alle reti ed impianti consortili, nonché per 
l'espletamento dcli' iter di gestione delle somme da utilizzare per l'acquisto di materiali, 
l'affidamento a ditte artigiane per l'esecuzione di lavori e per l'esecuzione dei noli di mezzi 
meccanici, da affidarsi ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

VISTO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi e l'affidamento di lavori di importo inferiore a 
140.000,00 Euro al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura di materiali, accessori idraulici, 
raccorderia, giunti di riparazione, materiali vari, attrezzature varie e noli, mediante affidamento i 
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 a mezzo piattaforma cetiificata ANAC; 

VISTO il preventivo n. 2703 del 16/09/2025 ed acquisito al protocollo consortile al n. 3496 del 
16/09/2025, per l' importo di€. 4.423,86 oltre IVA e una spesa complessiva di€. 5.397,1 1 IVA 
compresa, della ditta Minaudo s.r.l. con sede legale in Via Castelvetrano n. 79, 91027 Paceco (TP), 
per la fornitura materiali, accessori idraulici, raccorderia, giunti di riparazione, materiali van , 
attrezzature varie e noli; 

CONSIDERATO che il RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone, ha espletato, in data 
19/09/2025, la procedura di gara per la fornitura di materiali, accessori idraulici, raccorderia, giunti 
di riparazione, materiali vari, attrezzature varie e noli, ai sensi dell'art. 50 comma l lett. b) del 
d.lgs.36/2024 a mezzo piattaforma elettronica certificata "Acquisti telematici PADTGITALE" con 
CIG n. B8567C4F58, con la modalità "Ordine Diretto", alla ditta Minaudo Srl, ed ha effettuato le 
verifiche a norma legge sulla documentazione acquisita dal Fascicolo Vitiuale dell ' Operatore 
Economico, istituito presso 1 'ANAC, con esito positivo; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 292 del 13/10/2025, con la quale si è preso atto 
della procedura di gara e aggiudicazione alla ditta M[NAUDO S.R.L .. , , effettuata in data 
19/09/2025, dal RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone, ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) 
d. lgs.36/2024, a mezzo piattaforma elettronica certificata "Acquisti telematici PADTGITAL con CIG 
n. B8567C4F58 e delle verifiche di legge effettuate sulla documentazione acquisita dal Fascicolo 



Descrizione U.M. Q.tà Prezzo Importo 
BULLONE ZINCATO 20X90 FILETT.PAR Z. NR 5 3,55 € 17,75 € 

DADO ZINCATO DA 20 NR 7 0,50 € 3,50 € 

GUARNIZIONE INTERFLANGIATA ON 20 O NR 1 11,25 € 11,25€ 

FASCETTA ZINCATA 86-91 NR 1 2,50 € 2,50 € 

ROTOLO TEFLON 3/4xh 0.01x 50 mt. NR 3 2,00 € 6,00 € 

TAPPO ZINCATO F. 100 NR 1 14,09 € 14,09 € 
COLLARE DI RIPARAZIONE 138-150 LARG 30 

NR 1 100,04 € 100,04 € Cm 

COLLARE DI RIPARAZIONE 138-150 CM 20 NR 4 78,40 € 313,60 € 

BARRA FILETTATA 16X1000mm NR 2 6,14 € 12,30 € 

DADO ZINCATO DA 16 NR 20 0,24€ 4,98 € 

RONDELLA ZINCATA DA 16 NR 20 0,08 € 1,60 € 

COLLARE DI RIPARAZIONE 198-210 CM 20 NR 2 98,00 € 196,00 € 

COLLARE DI RIPARAZIONE 193-203 CM 30 NR 3 126,00 € 378,00 € 

FLANGIA CIECA ON 50 ALLUMINIO NR 4 17,07 € 68,26 € 

FLANGIA LIBERA DA 50 ALLUMINIO NR 4 20,49 € 81,97 € 

COLLARE DI RIPARAZIONE 168-182 CM 30 NR 1 106,1 2 € 106,12 € 

COLLARE DI RIPARAZIONE 159-170 C M 30 NR 1 11 2,46 € 112,46 € 

COLLARE DI RIPARAZIONE 140-153 CM 30 NR 1 91,00 € 91,00 € 

COLLARE DI RIPAR. 347-368 CM 30 NR 2 255,50 € 511,00 € 

CALOTTA ZINCATA F. 1" • NR 1 1,86 € 1,86 € 

GUARNIZIONE PER CONTATORE ACQUA 1" nera NR 2 0,50 € 1,00 € 

MANICOTTO ZINCATO F-F 2" NR 1 9,22€ 9,22€ 
TAPPO CON BORDO ZINCATO 2" NR 1 4,97 € 4,97 € 

ROTOLO TEFLON 3/4xh 0.01x 50 mt. NR 1 2,00 € 2,00€ 

GIUNTO FLANGIATO 125X5" NR 1 173,60 € 173,60 € 
FLANGIA LIBERA IN PE ACCIAIO RIV ESTITA IN 

NR PP DN.100 DE 125 1 34,30 € 34,30 € 

MANICOTTO ELETTROFUSIONE DA 500 NR 1 1 293,50 € 1 293,50 € 

DETERGENTE PE CLEANER LT 1 LT 1 8,85 € 8,75 € 

RASCHIATORE MANUALE NR 1 15,78 € 15,78 € 

STIVALE BIANCO ALIMENTARE IN GOMMA PA 1 18,03 € 18,03 € 

ESECUZIONE LAVORI DI SCAVO E REINTERRO HR 62 60,00 € 3.720,00 

ESECUZIONE LAVORI CON MARTELLONE 
HR DEMOLITORE 24 80,00 € 1.920,00 

VISTO l'impegno n. 299 del 15/09/2025 sul capitolo n. 450 del bilancio di previsione del Consorzio 
di Bonifica 1 Trapani; 

VISTO il Certificato di pagamento del 05/12/2025, acquisito al protocollo consortile n. 4666/2025 di 
pari data a firma del Responsabile Unico di Progetto, Arch. Francesco G. Giacalone; 



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

f. La presente proposta di determinazione prot. n. 293 del 05/12/2025, sottoposta per l'adozione al 
Direttore Generale, NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 

f. parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip. I Ace/ Importo Importo Iva 
Ace. E/U Cap. Debitore/ (split Miss. Progr Imp (imponibile) llmp. Beneficiario payment) 


